
комиссия 
ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «НИЖНЕКАМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ 

РАЙОН» РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

№ £ 
« 1 2 » О 2016 г. г. Нижнекамск 

О дополнительных мерах но обеспечению бесперебойного движения 
транспорта в сложных погодных метеоусловиях на территории 

Нижнекамского муниципального района 

По данным Федерального Государственного Бюджетного 
Учреждения «УГМС Республики Татарстан» в связи с выходом на 
Европейскую территорию России глубокого циклона в Республике Татарстан 
прогнозируется существенное ухудшение погодных условий. 

При прохождении активных фронтальных разделов ожидается: 
13 января 2016 г.: 

-ночью местами снег; утром и днем снег, мокрый снег, местами сильный. 
Местами метель, днем в отдельных районах гололед, 
-ветер юго-восточный, южный 10-15, местами порывами до 17-22 м/с. 
-минимальная температура воздуха до 9 гр. мороза. На дорогах гололедица, 
местами снежные заносы. 

В целях обеспечения нормального функционирования объектов 
экономики, объектов здравоохранения, соцкультбыта, обеспечения 
бесперебойного движения автомобильного транспорта на территории 
Нижнекамского муниципального района Комиссия по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» 
Республики Татарстан решила: 

1. Ввести для органов управления, сил и средств местного звена 
территориальной подсистемы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан режим 
«Повышенная готовность»» с 8.00 часов 13.01.2016 года до особого 
распоряжения. 

1. Ответственным должностным лицам принять меры по неукоснительному 
выполнению Постановления руководителя Исполнительного комитета 
11ижнскамского муниципального района № 1095 от 5.1 1.2015 года. 



3. Первому заместителю председателя КЧС и ОПБ Филиппову Д.А. 
организовать работу оперативного штаба КЧС с 8.00 часов 13.01.2016 года; 

4. ЕДДС Нижнекамского муниципального района вести постоянный 
мониторинг погодных условий и состояния автомобильных дорог. 

5. Управлению образования Исполнительного комитета Нижнекамского 
муниципального района (Фаретдинов А.Р.) совместно с отделом экономического 
прогнозирования, транспорта и связи (Юсупова А.Ф.) обеспечить постоянный 
мониторинг местонахождения школьных автобусов и бесперебойное движение 
их по дорогам муниципального района. Информировать ЕДДС Нижнекамского 
муниципального района о выходе школьных автобусов в рейс. 

6. Директору МУП «Департамент строительства, жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства города Нижнекамска» (Мубаракшин И. А.) 
совместно с руководителями управляющих компаний ЖКХ осуществить 
комплекс мероприятий по уборке и вывозу снега с улиц города. 

7. Руководителям предприятий быть в готовности выделить для очистки 
улиц города и вывоза снега технику предприятий и организаций, находящихся 
на территории города по плану «Буран» в составе механизированных звеньев из 
расчета: 

ООО «УАТ-«Нижнекамскнефтехим» (А.П.Маркелов) - К-700 - 1 ед., грейдер -
-1 ед., погрузчик - 1 ед.; 
-ООО «Техно-Транс» (О.Н.Матвеев) - грейдер - 1 ед.; 
-ООО «СУМР-2» (И.Н.Хабибуллин) - погрузчик - 2 ед., бульдозер Б1()М-1ед.; 
-ООО «11УМС» (Р.А.Миннебаев) - К-700 - 2 ед.; 
-Нижнекамский филиал ОАО «Татавтодор» (Р.А.Хусаинов) - КДМ-
7993(пескоразбрасыватель-соль-вода) - 9 ед., СШР-1 - 2 ед., К-700-1 ед., 
МТЗ-82-4ед., бульдозер-2 ед., погрузчик-5 ед., грейдер-3 ед.; 
-ООО «ТСНХРС» (Е.М.Сергеев) - погрузчик Амкадор ЗЗЗВ-2 ед. 

8. Отделу торговли и потребительских услуг Исполнительного комитета 
Нижнекамского муниципального района (Родионов А.Н.) совместно с 
руководителями объектов торговли и общественного питания принять меры по 
подготовке стационарных пунктов питания в с. Старошешминск, с. 
Шереметьевка и с.Борок. 

9. Рекомендовать начальнику гарнизона пожарной охраны (Кашихин Е.В) 
подготовить пункты обогрева в НЧ-163 (пгт Камские Поляны), ДГ1К с. 
Шереметьевка, отдельный пост Нижнекамского отряда ГКУ «Пожарная охрана 
РТ» в с. Сухарево. 

10. МКУ «Военно-патриотический центр «Патриот» (Лоскутов С.В.) 
подготовить помещения центра к возможному временному размещению 
попавшего в снегопад и заторы населения. 

1 1. Рекомендовать отделу ГИБДД Управления МВД России по 
11ижнекамскому району (Крайнов А.Г.) ограничить движение пассажирских 
автобусов до нормализации обстановки на дорогах, обеспечить мониторинг 
движения пассажирского автотранспорта и контроль их возвращения к местам 
назначения. 

12. Привести в состояние повышенной готовности дежурные аварийные 
бригады городских и районных электрических сетей (Яруллин Р.Г., Муллагалиев 
А.Р.) и ЭГ1У «Нижнекамскгаз» (Токарев А.С.). 



13. Управлению здравоохранения по Нижнекамском)' муниципальному 
району Министерства Здравоохранения Республики Татарстан (Рахимова В.Р.), 
предусмотреть оказание экстренной медицинской помощи в городе и на 
автомобильных дорогах района. 

14. Контроль исполнения решения возложить на первого заместителя 
председателя КЧС и ОПБ Филиппова Д.А. / 

Председатель комиссии по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных сит 
обеспечению пожарной безоп 
Руководи гель Исполнительного 
Нижнекамского муниципального 

В.В.Федогов 


